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实施的新企业所得税法规定，企业实际发生的与经营活动有

关的、合理的支出，包括成本、费用、税金、损失和其他支

出，可以在计算应纳税税额时进行扣除。由此亦肯定了凡是

与企业生产经营有关的费用、支出均可以据实予以扣除。对

原企业所得税制度下内外资企业不同的扣除办法，新企业所

得税法亦予以统一的规范。 福建省地方税务局税收科学研究

所副所长、高级经济师杨纯华等专家在接受记者采访时说，

企业所发生的支出，是否准予在税前扣除，以及扣除范围和

标准的大小，直接决定着企业应纳税所得额的计算，进而影

响到企业应纳税额的大小。在原两税分立的企业所得税制度

下，内、外资企业在成本费用等扣除方面的规定存在诸多的

差异。在新企业所得税法中，对企业实际发生的各项支出扣

除政策进行了统一和规范。 新企业所得税法扣除政策包括：

统一了工资薪金支出的税前扣除。旧税法对内资企业的工资

薪金支出扣除实行计税工资制度，对外资企业实行据实扣除

制度，这是造成内、外资企业税负不均的重要原因之一。企

业所得税法实施条例统一了企业的工资薪金支出税前扣除政

策，规定企业发生的合理的工资薪金支出，准予扣除。对合

理的判断，主要从雇员实际提供的服务与报酬总额在数量上

是否配比合理进行，凡是符合企业生产经营活动常规而发生

的工资薪金支出都可以在税前据实扣除。由于内资企业的计

税工资已经放开，内外资企业按工资薪金支出额计提职工福



利费、工会经费、职工教育经费的税前扣除也统一了。 统一

了广告费和业务宣传费的税前扣除。关于企业发生的广告费

和业务宣传费支出的税前扣除，老税法对内资企业实行的是

根据不同行业采用不同的比例限制扣除的政策，对外资企业

则没有限制。企业所得税法实施条例统一了企业的广告费和

业务宣传费支出税前扣除政策，同时，考虑到部分行业和企

业广告费和业务宣传费发生情况较为特殊，需要根据其实际

情况作出具体规定，企业所得税法实施条例规定，除国务院

财政、税务主管部门另有规定外，广告费和业务宣传费支出

不超过当年销售（营业）收入15％的部分，准予扣除；超过

部分，准予在以后纳税年度结转扣除。 统一了公益性捐赠支

出税前扣除的范围和条件。关于公益性捐赠支出扣除，老税

法对内资企业采取在比例内扣除的办法，对外资企业没有比

例限制。为统一内、外资企业税负，新企业所得税法规定，

企业发生的公益性捐赠支出，在年度利润总额12％以内的部

分，准予在计算应纳税所得额时扣除。为增强新企业所得税

法的可操作性，企业所得税法实施条例对公益性捐赠作了界

定：公益性捐赠是指企业通过公益性社会团体或者县级以上

人民政府及其部门，用于《中华人民共和国公益事业捐赠法

》规定的公益事业的捐赠。同时明确规定了公益性社会团体

的范围和条件。 统一并提高了研发费用的扣除标准。新企业

所得税法规定，企业为开发新技术、新产品、新工艺发生的

研究开发费用可以加计50％扣除。 此外，新企业所得税法还

对业务招待费的扣除、不得扣除的支出、企业各项资产的成

本计价、不得计算折旧和摊销的费用等作出统一的规定。 杨

纯华等人说，统一后的税前扣除政策有利于企业在生产经营



过程中所发生的费用、成本得到实际的扣除，有利于以实际

净所得衡量企业的税收负担能力，真正实现企业的税收公平
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